
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, sexta-feira, 27 de abril de 2018. Ano V, Edição 875 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 070/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 03 de Abril de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CARLOS PORTTA   
   THOMAS VICTOR DOS SANTOS FRANÇA APC-8  
ISABELE CARVALHO APC-8  
   VER. DR. DANIEL VASCONCELOS   
ALEX FILHO RIBEIRO APC-6 14,28 
ALMIR BARROS CARLOS APC-11  
ANDREA DE ADRIENE M NASCIMENTO APC-6 4,76 
ELIZABETH KENNY PANTOJA DA COSTA APC-10 5 
ELMISON ROSA BEZERRA APC-6 4,76 
ENILDO PEREIRA NOGUEIRA APC-6 27,21 
FABIO DA SILVA RICARTE APC-9 93,98 
FLOR CARVALHO DOS SANTOS APC-6 4,76 
GEOVANA BONAZONI CARDOSO APC-8 6,25 
HATHINA LIMA XAVIER APC-6 4,76 
ISERLOHN DE CASTRO VASCONCELOS APC-6 4,76 
JOSE RICARDO ALVES PACIFICO APC-1  
KAROLINE FONSECA DOS SANTOS APC-6  
KASSIA CRISTINA PEREIRA TORRES APC-1  
LUCIENE DA SILVA MENEZES APC-6 27,21 
MARCOS JOSE OLIVEIRA DE SOUZA APC-6  
MARIA ELIETE DOS SANTOS ASSUNCAO APC-1  
MARILIA GABRIELA DE CARVALHO ALVES APC-7 15,38 
MICHELLE CRISTYAN OLIVEIRA DE SOUSA APC-8 12,5 
MOISES SILVA DE ABREU APC-8 17,85 
ODENILZA SANTOS DE VASCONCELOS CRUZ APC-6 27,21 
RAIMUNDO NONATO DA SILVA CARMIN APC-6 4,76 
RAISSA BARBOSA SILVA APC-6  
ROBERTA CINTRAO SIMOES DE OLIVEIRA APC-11 60 
ROSINALDO CAVALCANTE MOURA APC-11 11,42 
SEALTIEL TORRES DE OLIVEIRA APC-6  
SERGIANE GOMES DA SILVEIRA APC-11 108 
VANESSA OLIVEIRA CARDOSO DE SOUZA APC-7 15,38 
WADSON MELO BRITO APC-6 14,28 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 25 de Março de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

PORTARIA Nº 024/2018 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2018.10000.10718.0.000659; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador GILBERTO BORGES DOS SANTOS 
JUNIOR, para visita a Câmara Municipal do Rio de Janeiro e 
participação em reuniões a departamentos e infraestruturas relacionadas 
aos setores de mobilidade urbana, meio ambiente e assistência social do 
referido município, no período de 02 a 04 de maio 2018. 

 

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/Rio de Janeiro/Manaus. 

 
 

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 27 de abril de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
             Diretora Geral  

 
 

 

 



 
Manaus,  sexta-feira, 27 de abril de 2018 

 
Edição 875 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 025/2018 – PP/DG 
 

MIRLENE  RABELO  MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2018.10000.10718.0.000658; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador GILBERTO BORGES DOS SANTOS 
JUNIOR, para visita a Câmara Municipal do Rio de Janeiro e 
participação em reuniões a departamentos e infraestruturas relacionadas 
aos setores de mobilidade urbana, meio ambiente e assistência social do 
referido município, no período de 02 a 04 de maio 2018. 

 
II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder Empenho referente  03 (três) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 27 de abril de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
             Diretora Geral

 
 
 

  



 

 

 

 


